Appendix F

Comment Letters and Responses to Public Comments

F.1 Organization of Public Comments

The City of Palo Alto and the California Department of Transportation (Caltrans) circulated the Draft
Environmental Impact Report/Environmental Assessment (EIR/EA) for the Newell Road Bridge
Replacement Project (Project) for public review from May 31, 2019 to July 30, 2019. Oral comments on
the Draft EIR/EA received at public hearings and written comments from individuals, organizations,
and public agencies received during the circulation period are included in this appendix. The entities
and individuals below provided comments.

Table F-1. List of Public Comments on the Draft EIR/EA

Comment Date Comment
Letter Commenter Received
A-1 City of East Palo Alto July 30, 2019
A-2 San Francisquito Creek Joint Powers Authority July 30, 2019
A-3 San Francisco Bay Regional Quality Control Board July 30,2019
A-4 Santa Clara Valley Water District July 30, 2019
0-1 MidPen Housing Corporation July 17,2019
0-2 MidPen Housing Corporation July 25, 2019
0-3 Palo Alto Ped/Bike Advisory Committee, Palo Alto PTA, Silicon Valley June 18,2019
Bicycle Coalition

I-1 Eileen Altman June 18,2019
I-2 Ben Ball June 19, 2019
I-3 Ben Ball July 24, 2019
I-4 Steve Bisset July 12, 2019
I-5 Claire Elliot July 18,2019
I-6 Angie Evans June 6, 2019
[-7 Janie and Mike Farn June 24,2019
I-8 Rabbi Yitzchok Feldman June 12,2019
I-9 Peter Forgie June 22,2019
I-10 Paul Gumina (on behalf of Shen Yang) July 30,2019
I-11 Xenia Hammer June 14, 2019
I-12 Xenia Hammer June 20, 2019
I-13 Xenia Hammer July 22,2019
I-14 Jerry Hearn June 11, 2019
[-15 Hamilton Hitchings June 16, 2019
I-16 Franklin Pitcher Johnson July 30, 2019
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Comment Date Comment
Letter Commenter Received
1-17 Megan McCaslin June 21, 2019
[-18 Bill Michel June 20,2019
I-19 Susan Mittmann June 19, 2019
1-20 Trish Mulvey June 20, 2019
[-21 Eric Nordman July 22,2019
1-22 Norm Picker July 26, 2019
I-23 Jamie Rapperport and Elspeth Farmer July 30, 2019
1-24 Jeff Reese and Linda Waters Not available
1-25 Andrew Rich June 19, 2019
I-26 Jeff Shore June 20, 2019
1-27 Jeff Shore July 30,2019
[-28 Jay and Sallie Whaley June 19, 2019
T-1 City of Palo Alto Planning and Transportation Commission June 12,2019
T-2 City of Palo Alto Newell Road Bridge Community Meeting June 18,2019
T-3 City of East Palo Alto Public Works Transportation Committee June 19, 2019
T-4 City of Palo Alto Architectural Review Board July 18, 2019

F.2

Responses to Comments

The City of Palo Alto and Caltrans thank all commenters for participating and providing input during
the environmental review process. Comment letters listed below and transcripts from the public
hearings that occurred during the circulation period are included in the Final EIR/EA and will be
considered during completion of the environmental review phase of the Project. Section F.2.1
provides master responses to commonly received public comments. Section F.2.2 provides
responses to all public comments received.

F.2.1

Master Responses

Master Response 1

Public Comment: A wider bridge and/or realigned bridge would increase vehicle cut-through
traffic and would increase vehicle speeds, leading to unsafe conditions.

Response: The existing and future analysis for traffic is based on the growth rate of the Project
vicinity, which was derived from the general plans and travel demand models (the models account
for the future land uses and rerouting, hence the concern of rerouting traffic is part of the analysis).
Therefore, the analysis included anticipated growth and development for both the City of Palo Alto
and East Palo Alto. As discussed in Section 2.1.4.3, Environmental Consequences, shown in Tables
2.1.4-5 through 2.1.4-7, of the Draft EIR/EA and included in the Newell Road Bridge Replacement
Project Supplemental Traffic Evaluation Report (TJKM 2019a), the City of Palo Alto and Caltrans
prepared a Traffic Infusion on Residential Environment (TIRE) analysis. The TIRE analysis evaluated
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whether the Project would contribute to increased traffic on nearby residential roadway segments,
which could affect the safety and comfort of human activities, such as walking, bicycling, and playing
on or near a roadway, and on the freedom to maneuver personal vehicles in and out of residential
driveways. Although growth within the area is anticipated to result in increased traffic in this area
generally, the TIRE index (which takes into account overall traffic volumes on a roadway) would
remain the same under the No Build Alternative as it is under all build alternatives. The Project
itself, under any of the build alternatives, would not contribute to a noticeable increase in traffic
volumes.

The City of Palo Alto is working with Caltrans to determine striping for the bridge. The City has
presented two options that could be implemented under Build Alternatives 2, 3, or 4, one of which
would provide a curb between the bicycle lane and the sidewalk, and the other of which would
provide a mixed-use path with a curb between the vehicle lane and mixed-use path. In both options,
the vehicular traffic lane width would be 10 feet. The change from a 9-foot-wide vehicle lane
(existing) to a 10-foot-wide vehicle lane is not anticipated to increase traffic speeds. This is a
reasonable conclusion when considering that the stop sign-controlled intersections at the Project
location, which would remain under all three of these build alternatives, are not conducive to
increasing speeds. Under Build Alternative 1, the two-lane, bi-directional bridge would be changed
to a one lane, bi-directional bridge, necessitating the installation of several traffic lights. The traffic
analysis concluded that this would result in increased critical delay of more than 4 seconds at both
the Newell Road/Edgewood Drive and the Newell Road/Woodland Avenue (north leg) intersections,
causing the Level of Service (LOS) to deteriorate during both the a.m. and p.m. peak hours at both of
these intersections (TJKM 2019a). With these intersection controls and anticipated increase in
delay, it is also reasonable to conclude that speeds would not increase under Build Alternative 1.

Master Response 2

Public Comment: Bicycle and pedestrian circulation, traffic, and analysis should be added to the
Final EIR/EA.

Response: The Project would enhance the existing pedestrian and bicycle facilities. Additional
analysis (such as Level of Stress analysis) was not a part of the Project because the Project was
found to enhance all modes of transportation and would not deteriorate any existing pedestrian or
bicycle facilities.

Section 2.4.1.2, Affected Environment, and 2.1.4.3, Environmental Consequences, of the EIR/EA
discuss bicycle and pedestrian traffic and circulation. The City and Caltrans completed counts in
2016 for bicycles and pedestrians, and these counts were used as the basis for the analysis in the
Draft EIR/EA. Based on comments received in response to the Draft EIR/EA, and due to the opening
of the nearby Bicycle/Pedestrian Overcross Bridge that connects Palo Alto/East Palo Alto to East
Palo Alto north of US Highway 101, updated vehicular, pedestrian and bicycle counts were collected
in August 2019. Please refer to the Technical Memorandum - Comparison of Peak Hour Volumes at
Newell Road / Woodland Avenue for Vehicles, Pedestrians, and Bikes (TJKM 2019b). Pedestrian
volumes have generally increased from 16 to 35 trips in the a.m. peak hour and 10 to 32 trips in the
p.m. peak hour. Bicycle trips have generally increased from 14 to 64 trips in the a.m. peak hour and
6 to 32 trips in the p.m. peak hour. The observed bicycle volumes in 2019 are well below the
practical capacity of Class 2 bicycle lanes or Class 3 shared travel lanes. Comparison to the 2016
counts and the analysis confirmed the traffic impacts would remain less than significant under the
California Environmental Quality Act (CEQA) based on the 2019 volume counts.
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F.2.2 Responses to Public Comments

On the following pages are copies of the comment letters and responses to each comment. The
comment letters are included in the order shown in Table F-1. Each written comment has one or
more numbers inserted in the margin. These numbers correspond to the written responses that
follow each comment. Note that in some cases, responses to comments refer the reader to a master
response, a different comment’s response, or to a section of the Draft EIR/EA.
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Letter A-1. City of East Palo Alto, 7/30/19

Response to Comment A-1.1

The City of East Palo Alto’s support for the Project is noted. The City of Palo Alto and Caltrans
appreciate the City of East Palo Alto’s continued involvement in the Project.

Response to Comment A-1.2

The City of East Palo Alto’s summary of the four build alternatives is noted. Please see Master
Response 1 for an explanation of cut-through traffic. Table S-1, Summary of Environmental Impacts
and Avoidance, Minimization, and/or Mitigation Measures, Chapter 2, Affected Environment,
Environmental Consequences, and Avoidance, Minimization, and/or Mitigation Measures, and Chapter
3, California Environmental Quality Act Evaluation of the Draft EIR/EA provide a comparison of the
build alternatives.

Response to Comment A-1.3

The preliminary geometry for both alternatives satisfies local, state, and American Association of
State Highway and Transportation Officials standards. Detailed design has not progressed
sufficiently to determine final sight distance for the alternatives. However, appreciable differences
are not expected. Site lines are adequate for an all-way stop controlled intersection and adequate
sight lines would be provided to each of the stop approaches. The current configuration for each
build alternative provides adequate sight lines per general design standards. Final design for either
alternative would meet Caltrans Design Standards sight distance and safety standards.

Response to Comment A-1.4

Please see Master Response 1. In addition, as discussed in Sections 2.1.4, Traffic and
Transportation/Pedestrian and Bicycle Facilities, and 3.2.16, Transportation/Traffic of the Draft
EIR/EA, the environmental analysis concludes that the Project would have no significant impact
under CEQA with respect to increasing a hazard through introduction of a design feature. The
Project eliminates existing hazards by replacing the functionally obsolete bridge with a bridge that
meets updated safety standards. In addition, the traffic reports for the Project anticipated growth
from the general plans and consider future years as part of the analysis. The analysis concludes that
there would be no significant impact on traffic during operations under CEQA. Therefore, additional
studies to analyze further safety improvements in the future are not warranted as part of the
environmental analysis for the Project. During Project operations, the City of Palo Alto will continue
its current practice of monitoring traffic city-wide. As a Condition of Approval, the City of Palo Alto
agrees to conduct a one-time post construction study to collect data and evaluate whether additional
traffic calming measures are recommended. The City of Palo Alto will consider options available at
that time in coordination with the City of East Palo Alto.

Response to Comment A-1.5

As noted by the commenter, the Level of Service (LOS) and critical seconds of delay threshold
information utilized by the City of East Palo Alto are provided in the appendices of the Supplemental
Traffic Evaluation Report (TKJM 2019). The LOS and critical seconds of delay criteria used in the
Draft EIR/EA reflect the thresholds used by the City of Palo Alto as well as the thresholds used in the
City of East Palo Alto; this has been clarified in Section 2.1.4, Traffic and Transportation/Pedestrian
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and Bicycle Facilities and in Section 3.2.16, Transportation/Traffic. Therefore, a separate memo does
not appear to be required.

In addition, the following intersections in the City of East Palo Alto were analyzed in the Draft
EIR/EA: Newell Road/Woodland Avenue, University Avenue/Woodland Avenue, and W Bayshore
Road/Newell Road. As described in Section 2.1.4, Traffic and Transportation/Pedestrian and Bicycle
Facilities, under the design year (Year 2040) scenario, all of the study intersections in the City of East
Palo Alto, except for University Avenue/Woodland Drive, operate within applicable jurisdictional
standards of the City of Palo Alto and East Palo Alto (LOS D or better) during the a.m. and p.m. peak
hours. The Summary Matrix of Impacts on page S-8 does identify the significant and unavoidable
CEQA impact described in Section 3.2.16, Transportation/Traffic. Please refer to Table S-1, Summary
of Environmental Impacts and Avoidance, Minimization, and/or Mitigation Measures.

Response to Comment A-1.6

The replacement bridge planned for Newell Road adds substantially more space on the bridge for
pedestrian and bicyclists. Currently, the bridge is only 18-feet wide from barrier to barrier and
shared by vehicles, pedestrians and bicyclists. As a result of comments received, and the need to
improve access, the City of Palo Alto is advancing two options that will increase the space for
bicyclists and pedestrians. The first option is designated 5-foot wide sidewalks and 4-foot wide
shoulders/bike lanes. The second option that was not part of the previously released Draft EIR/EA
provides 9-foot wide multi-use paths that would be used by pedestrians and bicyclists and would
elevate them from vehicle traffic by six inches. The proposed bridge (under any build alternative)
would provide substantial bicycle and pedestrian improvements over existing conditions. The
bridge would provide bicycle facilities that are consistent and compatible with the existing facilities
in the City of Palo Alto as well as with the identified facilities in the East Palo Alto General Plan. The
proposed build alternatives consider comments received during the scoping period, many of which
indicated a desire for the bridge to be as narrow as possible. The proposed build alternatives
respond to public input while accommodating bicycle and pedestrian access in accordance with
American Association of State Highway and Transportation Officials (AASHTO) standards. The
Project would facilitate bicycle and pedestrian access by raising the adjacent roadways to reduce
grade changes between the bridge and adjacent roadways, and providing better line-of-sight for all
modes of transportation. Roadway signage is planned as part of the Project; the City of Palo Alto will
work with the City of East Palo Alto and Caltrans as part of future design phases to determine the
type, design, and location of signage to facilitate pedestrian and bicycle access. The City
acknowledges policies outlined in the City of East Palo Alto General Plan for this corridor. The Project
would further these policies by improving bicycle and pedestrian access on the bridge.

Response to Comment A-1.7

As described in Section 2.1.4.4, Avoidance, Minimization and/or Mitigation Measures, Standardized
Measure SM-TR-1 will require a traffic management plan (TMP) be prepared and approved by the
City of Palo Alto. The TMP will contain requirements for public noticing, traffic control
implementation, signage, property and business access, parking, and safety during construction. It
also will contain information about the construction schedule and detours. Standardized Measure
SM-TR-1 has been revised to require approval of the TMP from the City of East Palo Alto in addition
to the City of Palo Alto. The construction period for the replacement of the Pope-Chaucer Bridge
would not overlap with the construction period for the Project. Replacement of the Project must
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occur prior to replacement of the Pope-Chaucer Bridge due to hydrology and flooding
considerations.
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Letter A-2. San Francisquito Creek Joint Powers Authority, 7/30/19

Response to Comment A-2.1

The role of the San Francisquito Creek Joint Powers Authority (SFCJPA) is noted. The reference to
the 50-year storm event has been revised globally in the Final EIR/EA to 70-year storm event.

Response to Comment A-2.2

Coordination with the SFCJPA, new drainage basin data and changes in hydrology requirements for
the flood control project allowed for the City of Palo Alto and Caltrans to reduce the channel work
for the Project. As the SFCJPA reduced the flow requirements, the channel widening was no longer
required. This clarification has been added in Section 1.4.5, Alternatives Considered but Eliminated
from Further Discussion Prior to Draft Environmental Impact Report/Environmental Assessment of the
Final EIR/EA.

Response to Comment A-2.3

As noted in response to comment A.2-1, the reference to the 50-year storm event has been revised
globally in the Final EIR/EA to a 70-year storm event. With the intended additional upstream
detention described by the SFCJPA in their environmental document, which would increase the flood
protection for the creek to the 100-year event, the Federal Emergency Management Agency criteria
will be reviewed with Caltrans to determine if the variance is required.

Response to Comment A-2.4

The City of Palo Alto will continue to coordinate with SFCJPA on construction schedules throughout
the lifetime of the Project.

Newell Road Bridge Replacement Project F11 April 2020
Final Environmental Impact Report/Environmental Assessment Project # BRLS-5100 (017)






























California Department of Transportation Appendix F
City of Palo Alto Comment Letters and Responses to Public Comments

Letter A-3. San Francisco Regional Water Quality Control Board, 7/30/19

Response to Comment A-3.1

It is acknowledged that the San Francisco Regional Water Quality Control Board (Regional Water
Board) has permitting authority for the Project. Section 2.3.2.3, Environmental Consequences, has
been clarified with regard to impacts on jurisdictional waters, which now clearly identifies the
potential impacts on jurisdictional waters. As described, no jurisdictional wetlands are present in
the biological study area (BSA). Table 2.3.-2 identifies impacts on intermittent stream habitat, which
is a water of the United States (U.S.) and a water of the state. Additional details about compliance
with the Basin Plan will be determined during the permitting phase of the Project, after final design
of the Project has progressed enough to allow this analysis to be completed.

Response to Comment A-3.2

The Regional Water Board’s summary of the Project and impacts is acknowledged, as well as its
support for the free span bridge design and removal of the concrete abutments. Additional
information and details will be provided to the Regional Water Board during the permitting phase of
the Project.

Response to Comment A-3.3

As noted in Table 1-2, a California Department of Fish and Wildlife Section 1602 permit and a
Regional Water Board Section 401 permit have been identified as required for the Project. In
addition, it has been determined that a U.S. Army Corps of Engineers Section 404 permit would also
be required, which has been added to Table 1-2.

Response to Comment A-3.4

The Regional Water Board’s summary of the U.S. Environmental Protection Agency’s Section
404(b)(1), Guidelines for Specification of Disposal Sites for Dredge or Fill Material, is acknowledged.
These guidelines were followed in development of the Project. The Final EIR/EA in Section 2.3.2,
Wetlands and Other Waters, includes a brief discussion of how the least environmentally damaging
practicable alternative (LEDPA) will be selected during the permitting phase of the Project when
additional information about bank stabilization measures are determined.

Response to Comment A-3.5

The Regional Water Board’s summary of the California Wetland Conservation Policy (Governor’s
Executive Order W-59-93 and Senate Concurrent Resolution No.28) is acknowledged. The Project’s
impacts have been avoided or minimized to the maximum extent feasible, and mitigation has been
incorporated as necessary, as described in Sections 2.3.1, Natural Communities, and 2.3.2, Wetlands
and Other Waters.

Response to Comment A-3.6

The Final EIR/EA in Section 2.3.2, Wetlands and Other Waters includes a brief discussion of how the
least environmentally damaging practicable alternative (LEDPA) will be selected during the
permitting phase of the Project when additional information about bank stabilization measures are
determined.
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Response to Comment A-3.7

This level of detail is not required under CEQA and is not required to analyze and identify
appropriate mitigation. The details of the bank stabilization features will be developed during
detailed design, and at that time the designs will be provided to regulatory agencies for review and
comment. Additional analysis has been performed to verify that soil nail walls will not be required
for the Project. Soil bioengineering techniques will be considered during detailed design.

Response to Comment A-3.8

This level of detail is not required under CEQA and is not required to analyze and identify
appropriate mitigation. More extensive modeling will be conducted for the selected project during
the detailed design and permitting phases. Additional analysis has been performed to verify that soil
nail walls will not be required for the Project; it is anticipated that the required creek flows could be
accommodated using sloped creek bank for a more natural setting and channel. Therefore, it is not
expected that a geomorphic analysis would be necessary. The specific bank stabilization measures
will be determined during the design phase of the Project and in consultation with permitting
agencies, including the Regional Water Board.

Response to Comment A-3.9

The linear feet of impact will be included in the permit application for the Project; it is not required
for purposes of CEQA. Bank stabilization would be implemented 50 feet upstream and 50 feet
downstream, for a total of 100 linear feet; this has been clarified in the Final EIR/EA in Section
1.4.1.5, Channel Stabilization. The only channel widening that would occur would be from removing
the bridge abutments. This has also been clarified in the Final EIR/EA in Section 1.4.1.5, Channel
Stabilization.

Response to Comment A-3.10

The Draft EIR/EA contained all available information regarding excavated and fill materials in
Chapter 1, Proposed Project, Section 2.2.1, Hydrology and Floodplain, and Section 2.2.2, Water Quality
and Storm Water Runoff. As final design of the Project progresses, the type of information being
requested will be developed for the permit application for the Project.

Response to Comment A-3.11

The proposed avoidance, minimization, and mitigation measures address the Project’s anticipated
impacts as stated in the Draft EIR/EA. Additional impacts from the bank stabilization measures are
not anticipated. The specific design of the bank stabilization measures will be discussed and
finalized with the Regional Water Board during the permitting phase of the Project. Additional bank
protection features may be added as permit conditions at that time.

Response to Comment A-3.12

The replacement ratios in Mitigation Measure MM-BIO-1 was developed in consultation with the U.S.
Department of Fish and Wildlife. Additional analysis has been performed to verify that soil nail walls
will not be needed. More natural stabilization measures will be evaluated in coordination with
permitting agencies and used when feasible. Therefore, it is anticipated that revegetation within the
Project site will be possible. Although Mitigation Measure MM-BIO-2 and the City of Palo Alto and
East Palo Alto’s ordinances require replacement of specific trees (e.g., street trees and specific tree
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species), a similar ordinance has not been adopted for riparian vegetation. However, specific canopy
cover metrics and performance and success criteria for impacts to riparian vegetation have been
added into Mitigation Measure MM-BIO-1 into Section 2.3.1.3, Avoidance, Minimization, and/or
Mitigation Measures. This can also be further discussed during the permitting phase of the Project.

Response to Comment A-3.13

The City of Palo Alto acknowledges that the State Office of Planning and Research (OPR) has updated
its recommended CEQA significance criteria. However, as lead agency, it is the City’s discretion to
continue to use the previous CEQA significance criteria for environmental documents that are in
progress. Therefore, the CEQA significance criteria in the Final EIR/EA have not been updated.
However, Section 2.3.2, Wetlands and Other Waters, and Section 3.2.4, Biological Resources, have
been revised to clarify that the intermittent stream habitat in the study area is both a water of the
U.S. and the State.

Response to Comment A-3.14

The City of Palo Alto will continue to coordinate with San Francisquito Creek Joint Powers Authority
(SFCJPA) on the details and relationship of this bridge replacement with the SFCJPA’s Upstream of
Highway 101 Project throughout the life of the Project. The reference to the 50-year storm event has
been revised globally in the Final EIR/EA to a 70-year storm event. This adjustment was determined
by the SFCJPA for the 7,500 cubic feet per second (cfs) flow. As described by the SFCJPA Upstream of
Highway 101 Draft EIR, the projects are being designed for the 7,500 cfs flow, with the remainder of
the 8,150 cfs 100-year event being accommodated through upstream detention. The Project would
not preclude SFCJPA’s implementation of these proposed future improvements to accommodate the
100-year flow in the vicinity of Newell Road Bridge. This information has been added into Section
1.1.2, Project Background, of the Final EIR/EA.

Response to Comment A-3.15

The City of Palo Alto began coordination with the Regional Water Board prior to publication of the
Final EIR/EA. References in the Final EIR/EA that state coordination would not begin until final
design have been revised globally.

Response to Comment A-3.16

Recommendation is acknowledged. With the intended additional upstream detention described by
the SFCJPA in their environmental document, which would increase the flood protection for the
creek to the 100-year event, the Federal Emergency Management Agency criteria will be reviewed
with Caltrans to determine if the variance is required.

Response to Comment A-3.17

This level of detail is not required under CEQA and is not required to analyze and identify
appropriate mitigation. More extensive modeling will be conducted for the selected project during
the detailed design and permitting phases. Soil bioengineering techniques will be considered during
detailed design.
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Response to Comment A-3.18

The details for the Low Impact Design features will be developed during detailed design, and at that
time the designs will be provided to Regional Water Board for review and comment. After details are
finalized, all plans will be submitted with appropriate permit applications needed for the Project.
Section 2.2.2.1, Regulatory Setting, of the Final EIR/EA has been updated to clarify that the City of
Palo Alto has prepared and adopted a Green Infrastructure Plan pursuant to the Municipal
Stormwater National Pollutant Discharge Elimination System Permit.
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Letter A-4. Valley Water, 7/30/19

Response to Comment A-4.1

As described in Section 2.1.4.4, Avoidance, Minimization and/or Mitigation Measures, Standardized
Measure SM-TR-1 will require a traffic management plan (TMP) be prepared and approved by the
City of Palo Alto. The TMP will contain requirements for public noticing, traffic control
implementation, signage, property and business access, parking, and safety during construction. It
also will contain information about the construction schedule and detours. The construction period
for the replacement of the Pope-Chaucer Bridge would not overlap with the construction period for
the Project. Replacement of the Project must occur prior to replacement of the Pope-Chaucer Bridge
due to hydrology and flooding considerations.

Response to Comment A-4.2

Design flows and freeboard requirements were coordinated between the Project and the Pope-
Chaucer Street Bridge Replacement, which is part of the San Francisquito Creek Joint Powers
Authority (SFCJPA) flood control project. Valley Water provided the background data regarding the
flows and participated in the discussions associated with the bridge soffit. In addition, the design
flow is based on the largest flows on record and the flow that can pass under the Middlefield Bridge.
Further raising of the bridge would impact the roadway approaches and increase the retaining wall
heights along the neighboring properties, resulting in additional environmental impacts.
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CAUTION: This email originated from outside of the organization. Be cautious
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Michel,
It was good seeing you yesterday.

Attached is the electronic version of the ALTA survey. We are looking into the parcel Jacob discussed
as it has MidPen Property Woodland Newell property bounder line. Will let you know what we find
out.

| will be out of the Country from August 51 to August 18™. | am hoping to have a site visit with you
after the 18t of August. Could you please send dates and times that work for you?

Thank you.

Aditi Mahmud | Project Asset Man